

正味財産増減計算書  
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
労働者派遣事業等受託収益	2,764,470,535	2,250,040,675	514,429,860
労働者派遣事業受託収益	2,764,470,535	2,250,040,675	514,429,860
有料職業紹介事業受託収益	257,386	331,801	-74,415
有料職業紹介事業受託収益	257,386	331,801	-74,415
高齢者スキルアップ・就職促進事業受託収益	56,697,102	36,923,805	19,773,297
高齢者スキルアップ・就職促進事業受託収益	56,697,102	36,923,805	19,773,297
高齢者活躍人材育成事業受託収益	28,579,279	32,097,019	-3,517,740
高齢者活躍人材育成事業受託収益	28,579,279	32,097,019	-3,517,740
受取会費	7,950,000	7,950,000	0
正会員受取会費	4,870,000	4,870,000	0
賛助会員受取会費	3,080,000	3,080,000	0
受取補助金等	11,790,000	11,790,000	0
受取国庫補助金	5,895,000	5,895,000	0
受取都道府県補助金	5,895,000	5,895,000	0
受取助成金	1,108,000	1,351,000	-243,000
受取全シ協支援事業費	1,108,000	1,351,000	-243,000
雑収益	851,060	1,123,115	-272,055
受取利息	1,277	1,086	191
雑収益	849,783	1,122,029	-272,246
経常収益計	2,871,703,362	2,341,607,415	530,095,947
(2) 経常費用			
事業費	2,899,251,989	2,319,036,492	580,215,497
支払会員賃金	2,133,657,199	1,733,249,190	400,408,009
支払会員交通費	43,122,085	43,733,861	-611,776
支払会員有給休暇	64,339,369	27,531,348	36,808,021
支払労災待機給付	19,182	19,322	-140
支払会員法定福利費	8,689,879	6,990,158	1,699,721
支払会員福利厚生費	97,979	68,721	29,258
支払研修参加費	7,414,529	6,388,350	1,026,179
支払会員退職金	0	0	0
給料手当	54,122,162	47,038,829	7,083,333
臨時雇賃金	7,208,650	5,721,000	1,487,650
法定福利費	9,660,357	8,091,253	1,569,104
退職給付費用	946,500	612,000	334,500
福利厚生費	103,912	106,915	-3,003
会議費	0	5,994	-5,994
旅費交通費	1,450,210	1,432,909	17,301
通信運搬費	9,654,254	7,145,522	2,508,732
減価償却費	283,065	181,144	101,921
什器備品費	446,040	1,210,388	-764,348
消耗品費	8,924,988	7,480,992	1,443,996
修繕費	2,000	0	2,000

科 目	当年度	前年度	増 減
印刷製本費	7,743,528	3,970,340	3,773,188
光熱水料費	718,270	586,861	131,409
賃借料	26,970,974	15,474,265	11,496,709
保険料	1,889,965	901,425	988,540
諸謝金	9,226,608	10,496,723	-1,270,115
租税公課	182,592,103	147,382,896	35,209,207
委託費	49,656,684	31,178,094	18,478,590
教材費	303,437	306,629	-3,192
講習企画購入費	0	925,560	-925,560
活動拠点委託費	253,077,448	203,907,401	49,170,047
広報費	14,210,708	4,495,084	9,715,624
支払手数料	2,443,494	2,130,141	313,353
支払利息	276,410	273,177	3,233
管理費	2,243,271	2,388,649	-145,378
給料手当	298,985	338,060	-39,075
法定福利費	30,118	43,141	-13,023
退職給付費用	23,500	18,000	5,500
福利厚生費	5,414	9,344	-3,930
会議費	0	1,890	-1,890
役員等旅費交通費	122,590	120,580	2,010
旅費交通費	191,580	159,311	32,269
通信運搬費	70,040	37,631	32,409
減価償却費	11,623	9,534	2,089
消耗品費	21,153	5,552	15,601
印刷製本費	391,692	443,513	-51,821
光熱水料費	5,118	79,742	-74,624
賃借料	294,535	343,214	-48,679
保険料	32,000	9,330	22,670
諸謝金	19,440	19,440	0
租税公課	20,400	800	19,600
支払負担金	435,000	497,200	-62,200
委託費	154,621	177,844	-23,223
支払手数料	11,586	19,977	-8,391
雑費	103,876	54,546	49,330
経常費用計	2,901,495,260	2,321,425,141	580,070,119
評価損益等調整前当期経常増減額	-29,791,898	20,182,274	-49,974,172
当期経常増減額	-29,791,898	20,182,274	-49,974,172
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
(2) 経常外費用			
損害賠償金	0	739,847	-739,847
移転費用	0	0	0
その他経常外費用	0	0	0
経常外費用計	0	739,847	-739,847
当期経常外増減額	0	-739,847	739,847
当期一般正味財産増減額	-29,791,898	19,442,427	-49,234,325
一般正味財産期首残高	74,369,946	54,927,519	19,442,427
一般正味財産期末残高	44,578,048	74,369,946	-29,791,898
II 指定正味財産増減の部			
III 正味財産期末残高	44,578,048	74,369,946	-29,791,898

正味財産増減計算書内訳表  
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計		法人会計	合 計
	シルバー人材センター事業	小 計		
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
労働者派遣事業等受託収益	2,764,470,535	2,764,470,535	0	2,764,470,535
労働者派遣事業受託収益	2,764,470,535	2,764,470,535	0	2,764,470,535
有料職業紹介事業受託収益	257,386	257,386	0	257,386
有料職業紹介事業受託収益	257,386	257,386	0	257,386
シニアワークプログラム受託収益	0	0	0	0
シニアワークプログラム受託収益	0	0	0	0
高齢者スキルアップ・就職促進事業受託収益	56,697,102	56,697,102	0	56,697,102
高齢者スキルアップ・就職促進事業受託収益	56,697,102	56,697,102	0	56,697,102
高齢者活躍人材育成事業受託収益	28,579,279	28,579,279	0	28,579,279
高齢者活躍人材育成事業受託収益	28,579,279	28,579,279	0	28,579,279
受取会費	3,975,000	3,975,000	3,975,000	7,950,000
正会員受取会費	2,435,000	2,435,000	2,435,000	4,870,000
賛助会員受取会費	1,540,000	1,540,000	1,540,000	3,080,000
受取補助金等	11,790,000	11,790,000	0	11,790,000
受取国庫補助金	5,895,000	5,895,000	0	5,895,000
受取都道府県補助金	5,895,000	5,895,000	0	5,895,000
受取助成金	1,108,000	1,108,000	0	1,108,000
受取全シ協支援事業費	1,108,000	1,108,000	0	1,108,000
特定求職者雇用開発助成金	0	0	0	0
雑収益	851,060	851,060	0	851,060
受取利息	1,277	1,277	0	1,277
雑収益	849,783	849,783	0	849,783
経常収益計	2,867,728,362	2,867,728,362	3,975,000	2,871,703,362
(2) 経常費用				
事業費	2,899,251,989	2,899,251,989		2,899,251,989
支払会員賃金	2,133,657,199	2,133,657,199		2,133,657,199
支払会員交通費	43,122,085	43,122,085		43,122,085
支払会員有給休暇	64,339,369	64,339,369		64,339,369
支払防災待機給付	19,182	19,182		19,182
支払会員法定福利費	8,689,879	8,689,879		8,689,879
支払会員福利厚生費	97,979	97,979		97,979
支払研修参加費	7,414,529	7,414,529		7,414,529
支払会員退職金	0	0		0
給料手当	54,122,162	54,122,162		54,122,162
臨時雇賃金	7,208,650	7,208,650		7,208,650
法定福利費	9,660,357	9,660,357		9,660,357
退職給付費用	946,500	946,500		946,500
福利厚生費	103,912	103,912		103,912
会議費	0	0		0
旅費交通費	1,450,210	1,450,210		1,450,210
通信運搬費	9,654,254	9,654,254		9,654,254
減価償却費	283,065	283,065		283,065
什器備品費	446,040	446,040		446,040
消耗品費	8,924,988	8,924,988		8,924,988
修繕費	2,000	2,000		2,000
印刷製本費	7,743,528	7,743,528		7,743,528
光熱水料費	718,270	718,270		718,270
賃借料	26,970,974	26,970,974		26,970,974
保険料	1,889,965	1,889,965		1,889,965
謝礼金	9,226,608	9,226,608		9,226,608
租税公課	182,592,103	182,592,103		182,592,103
委託費	49,656,684	49,656,684		49,656,684
教材費	303,437	303,437		303,437
講習企画購入費	0	0		0
活動拠点委託費	253,077,448	253,077,448		253,077,448
広報費	14,210,708	14,210,708		14,210,708
支払手数料	2,443,494	2,443,494		2,443,494
支払利息	276,410	276,410		276,410
雑費	0	0		0

科 目	公益目的事業会計		法人会計	合 計
	シルバー人材 センター事業	小 計		
管理費			2,243,271	2,243,271
給料手当			298,985	298,985
法定福利費			30,118	30,118
退職給付費用			23,500	23,500
福利厚生費			5,414	5,414
会議費			0	0
役員等旅費交通費			122,590	122,590
旅費交通費			191,580	191,580
通信運搬費			70,040	70,040
減価償却費			11,623	11,623
什器備品費			0	0
消耗品費			21,153	21,153
修繕費			0	0
印刷製本費			391,692	391,692
光熱水料費			5,118	5,118
賃借料			294,535	294,535
保険料			32,000	32,000
諸謝金			19,440	19,440
租税公課			20,400	20,400
支払負担金			435,000	435,000
委託費			154,621	154,621
支払手数料			11,586	11,586
雑費			103,876	103,876
経常費用計	2,899,251,989	2,899,251,989	2,243,271	2,901,495,260
評価損益等調整前当期経常増減額	△31,523,627	△31,523,627	1,731,729	△29,791,898
当期経常増減額	△31,523,627	△31,523,627	1,731,729	△29,791,898
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
(2) 経常外費用				
損害賠償金	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△31,523,627	△31,523,627	1,731,729	△29,791,898
一般正味財産期首残高		67,824,640	6,545,306	74,369,946
一般正味財産期末残高		36,301,013	8,277,035	44,578,048
II 指定正味財産増減の部				
III 正味財産期末残高		36,301,013	8,277,035	44,578,048